
Ministerio de Hacienda
Reg.  760XX   15/11/2024

TP  2179        

 
 
jmf/spz/Admb/Ymm

 TOMADO RAZÓN
10 Diciembre 2024

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1733832979894-1D3356D5-
AD71-489F-8774-4F0FF22AD0A0
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   26 NOV 2024
 
 
 
 
 
N° 1622 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.640, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2024, y el Decreto de Hacienda N° 2.273
de 2023,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
760XX   15/11/2024

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 466.952

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 466.952

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 04 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
28    APORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA 61.619

 02   Amortización Deuda Externa 61.619

  073  Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño 61.619

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 405.333

 07   MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO 405.333

  001  Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño 65.177

  007  Instituto Nacional de Estadísticas 150.000

  009  Servicio Nacional de Turismo 1.325.967 474.834

  024  Subsecretaría de Turismo 69.377

  025  Superintendencia de Insolvencia y Reemprendimiento 300.000

 
 
 
 



3
Ministerio de Hacienda
760XX   15/11/2024

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 3.558

 01   Libre 65.177

 03   Servicio de la Deuda Externa 61.619

21    GASTOS EN PERSONAL 242.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 201.823

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 25.000

 03   A Otras Entidades Públicas 25.000

  472  Tribunal Arbitral de Propiedad Industrial 10.000

  623  Oficina de Grandes Proyectos 15.000

34    SERVICIO DE LA DEUDA 61.619

 02   Amortización Deuda Externa 61.619

 
Glosas:
 
02 Incluye:

d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero de la Ley
N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
 
 
 
 
 

 
 

130.000
 
 

100.000
06 Disminúyase el gasto para pago de honorarios a los Jueces del Tribunal Arbitral

en $ 10.000 miles
 
 

 
 

10 Disminúyase el gasto en personal por $ 15.000 miles.   

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 13 DESARROLLO PRODUCTIVO SOSTENIBLE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 132.133

 02   Del Gobierno Central 132.133

  011  Desarrollo Productivo Sostenible 132.133

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 132.133

 02   Al Gobierno Central 132.133

  048  Instituto Nacional de Propiedad Intelectual 13.466

  440  Subsecretaría de Minería 110.372

  442  Programa de Desarrollo Logístico - Transporte 8.295

 
 



4
Ministerio de Hacienda
760XX   15/11/2024

 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 01 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
06    RENTAS DE LA PROPIEDAD 230.132.133

11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 229.731.000

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 229.731.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 581.000

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 132.133

 02   Al Gobierno Central 132.133

  997  Subs. de Economía y Empresas de Menor Tamaño-DPS-
Prog 13

132.133

25    INTEGROS AL FISCO 850.000

 01   Impuestos 850.000

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 07 DESARROLLO PRODUCTIVO SOSTENIBLE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 14.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 14.000

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 Programa 02 PROGRAMA CENSOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 150.000

 01   Libre 150.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 150.000

 
 
 



5
Ministerio de Hacienda
760XX   15/11/2024

 
 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 08 FISCALÍA NACIONAL ECONÓMICA

 Programa 01 FISCALÍA NACIONAL ECONÓMICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 83.555

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 83.555

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 09 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 474.834

 01   Libre 474.834

21    GASTOS EN PERSONAL 220.600

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 71.606

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 325.840

 01   Al Sector Privado 325.840

  132  Programa Vacaciones Tercera y Cuarta Edad 168.704

  133  Programa Giras de Estudio 35.000

  135  Programa Turismo Familiar 122.136

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 09 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 Programa 03 PROGRAMA DE ATRACCIÓN TURÍSTICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.325.967

 01   Libre 1.325.967

21    GASTOS EN PERSONAL 120.435

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.446.402

 
 
 



6
Ministerio de Hacienda
760XX   15/11/2024

 
 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 16 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 Programa 01 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 135.800

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 135.800

 01   Al Sector Privado 135.800

  134  Programa Desarrollo Empresarial en los Territorios 135.800

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 19 COMITÉ INNOVA CHILE

 Programa 01 COMITÉ INNOVA CHILE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 44.372

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 44.372

 01   Al Sector Privado 44.372

  005  Innovación Empresarial 40.277

  006  Fomento de la Ciencia y la Tecnología 3.501

  009  Crea y Valida Innovación 594

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 21 AGENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN EXTRANJERA

 Programa 01 AGENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN EXTRANJERA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 75.000

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 75.000

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 23 INSTITUTO NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL



7
Ministerio de Hacienda
760XX   15/11/2024

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 13.466

 02   Del Gobierno Central 13.466

  010  Desarrollo Productivo Sostenible 13.466

21    GASTOS EN PERSONAL 13.052

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 414

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 24 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 69.377

 01   Libre 69.377

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 81.377

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 12.000

 03   A Otras Entidades Públicas 12.000

  002  Desarrollo Turístico Sustentable 12.000

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 25 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y
REEMPRENDIMIENTO

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y
REEMPRENDIMIENTO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 300.000

 01   Libre 300.000

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 300.000

 01   Al Sector Privado 300.000

  285  Para Cumplimiento Artículo 40, Ley N° 20.720 300.000

 
 
 
 



8
Ministerio de Hacienda
760XX   15/11/2024

 Partida 17 MINISTERIO DE MINERÍA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 110.372

 02   Del Gobierno Central 110.372

  025  Desarrollo Productivo Sostenible 110.372

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 110.372

 03   A Otras Entidades Públicas 110.372

  002  Estrategia Nacional del Litio 110.372

 
 
 
 

 Partida 19 MINISTERIO DE TRANSPORTES Y TELECOMUNICACIONES

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL DE
TRANSPORTES

 Programa 07 PROGRAMA DE DESARROLLO LOGÍSTICO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8.295

 02   Del Gobierno Central 8.295

  001  Desarrollo Productivo Sostenible 8.295

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 8.295



9
Ministerio de Hacienda
760XX   15/11/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


